
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN)
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
N. 63 DEL 18 NOVEMBRE 2025

Oggetto:  Affidamento  direƩo del  servizio  di  supporto  pedagogico-educaƟvo  nell’area  Tutela
Minori ai sensi  dell’art. 50, co. 1,  leƩ. b) del D.Lgs. 36/2023. Periodo novembre- dicembre 2025.
CIG:B92A8B2E7D  

IL DIRETTORE

Considerato  che  è  costituita,  fra  i  Comuni  di  Acquanegra  sul  Chiese,  Asola,  Canneto  sull’Oglio,
Casalmoro,  Casaloldo,  Casalromano,  Castel  Goffredo,  Ceresara,  Gazoldo  degli  Ippoliti,  Mariana
Mantovana, Piubega e Redondesco l’Azienda Speciale Servizi alla Persona dell’Asolano per l’esercizio
dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere
sociale, con le modalità definite dallo Statuto;

Richiamato l’art. 5 dello Statuto, ai sensi del quale l’Azienda, tenuto conto delle convenienze tecniche ed
economiche, esercita la gestione dei servizi:

- in forma diretta per mezzo della propria struttura organizzativa;
-  attraverso acquisto di  servizi  e  prestazioni,  anche mediante un sistema di  accreditamento di
soggetti pubblici e privati;

Premesso che:
- lo scopo dell’Azienda, così come indicato dall’art.  4 dello Statuto, è in generale,  la gestione

associata  dei  servizi  alla  persona (sociali,  socio-assistenziali,  socio-sanitari,  di  formazione,  di
orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei confronti della popolazione residente
nel territorio dei Comuni soci consorziati;

- i  Comuni dell’Ambito Territoriale di  Asola  hanno conferito all’Azienda ASPA la gestione del
servizio  territoriale  di  Tutela  dei  Minori,  del  servizio  affidi  familiari  e  del  Servizio  Sociale
Territoriale;

- il  servizio  Tutela  minori  e  il  servizio  affidi  familiari  dell’Azienda  necessitano  di  supporti
complementari alle attività tipiche dei servizi stessi, in particolare supporto e servizi ad elevata
intensità pedagogica-educativa;

Richiamato il vigente “Regolamento di ricerca e di selezione del personale” approvato dal Consiglio di
Amministrazione nella seduta del 25 gennaio 2019;

Considerata  l’esigenza dell’Azienda Servizi  alla  Persona dell’Asolano ASPA di  disporre di  un elenco
aperto di professionisti esperti da cui attingere per il conferimento di incarichi di natura occasionale
(lavoro autonomo ex art. 2222 codice civile) o di collaborazione  o per professionisti in possesso di P.
IVA. per i servizi e/o per i progetti di cui l’Azienda è titolare nell’ambito della gestione del sistema delle
politiche sociali territoriali;



L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN)
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Richiamata
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 04 marzo 2025 di indirizzo all’avvio

della selezione di professionisti;
- la determinazione n. 22 del 29.04.2025 “Avviso pubblico per la formazione di un elenco aperto

aziendale per il conferimento di incarichi individuali esterni per servizi e progetti. Indizione ed
approvazione avviso”;

- la determinazione n. 58 del 01.10.2025 di approvazione del 2° Elenco di professionisti qualificati
ad assumere incarichi di natura occasionale (lavoro autonomo ex art. 2222 codice civile) o di
collaborazione  o per professionisti in possesso di P. IVA., per i servizi gestiti dall’Azienda che
hanno presentato l’istanza entro il 30 settembre 2025;

Considerato  che l’attuale  esigenza aziendale  è  il  conferimento di  incarico ad un professionista con
profilo  di  “Pedagogista”  esperto  nell’ambito  delle  attività  connesse  al  Servizio  Tutela  Minori,  in
particolare al servizio Incontri Protetti, al servizio Affidi e all’interno delle equipe multiprofessionali di
supporto e supervisione ai servizi succitati;

Accertato che si tratta di competenze ad elevato contenuto specialistico per le quali sono necessarie
formazione  ed  esperienza  professionale  adeguata,  non  rinvenibili  all’interno  dell’Azienda,  fra  il
personale dipendente;

Visto  che  per  la  realizzazione  delle  attività  sopra  indicate,  l’Azienda  deve  individuare  un
fornitore/professionista qualificato che abbia una consolidata esperienza in tali ambiti;

Verificato  che   l’operatore   economico  dr.ssa  Marina  Ielmini  –  Pedagogista,  Mediatrice  secondo il
metodo Feuerstein ed Educatrice musicale -  con sede in Via Sordello n. 24 – 46026 Quistello (MN) – P.I.
03714120361 – C.F. LMNMRN83D59L319I possiede esperienza e competenza professionale per quanto
concerne il  servizio di cui  trattasi e quindi presenta le caratteristiche di idoneità nonché di  capacità
tecnico professionali in linea con gli obiettivi dell’Azienda;

Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, che
prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’articolo 17, co. 2, del d.lgs. 36/2023, che in caso di affidamento diretto stabilisce che la decisione
a contrarre individua l’oggetto,  l’importo e il  contraente,  unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti  di  carattere generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;  

Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, in base al quale “le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai  sensi  del  comma 1, ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del



L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN)
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

decreto  del  Presidente  della  Repubblica  4  aprile  2002,  n.  101.  La  stipulazione  di  un  contratto  in
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono
qui riassunte:

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: conferimento di incarico ad un
professionista con profilo di “Pedagogista” esperto nell’ambito delle attività connesse al Servizio
Tutela  Minori,  in  particolare  al  servizio  Incontri  Protetti,  al  servizio  Affidi  e  all’interno  delle
equipe multiprofessionali di supporto e supervisione ai servizi succitati;

o Importo del contratto:  € 950,00 euro  (per un numero previsto massimo di n. 37 ore) regime
fiscale forfettario ai sensi dell’art. 1 cc 54-89 L 23.12.2014, n. 190, non soggetta a IVA, incluso
contributo previdenziale 4%, per il periodo novembre-dicembre 2025;

o Forma del contratto: il rapporto negoziale verrà  instaurato nella forma dello scambio della
lettera  commerciale  anche  con  la  restituzione  della  presente  determinazione  sottoscritta
digitalmente; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e

nella documentazione della procedura di affidamento;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero  certo,  secondo quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Appurato:
o che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con riferimento all’affidamento  delle  prestazioni di  importo

inferiore alle soglie  di  cui  all’art.  14 dello stesso decreto,  dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori  economici,  assicurando che  siano  scelti
soggetti  in  possesso  di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

o l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1, lettera  d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;



L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN)
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo
non  rilevante, non  è  ulteriormente  suddivisibile  in lotti  in  quanto ciò  comporterebbe  una
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione
del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti  pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo ente
può procedere  autonomamente  anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza,  strumenti  telematici  di
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Precisato che:
o in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 1,  del  d.lgs.  36/2023,  con riferimento

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
o inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di

non  richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in
considerazione del  ridotto valore  economico delle  stesse  e della  remota  possibilità  che  un
inadempimento  verificatosi  in  sede  di  esecuzione  contrattuale  possa  arrecare  significative
ripercussioni alla stazione appaltante;

Visto  il preventivo di spesa acquisito al protocollo informatico (n. 001/1919  del  17.11.2025)
dall’operatore economico  Dott.ssa  Marina  Ielmini  -  Pedagogista,  Mediatrice  secondo  il  metodo
Feuerstein ed Educatrice musicale -   con sede in Via Sordello n.  24 – 46026 Quistello (MN) – P.I.
03714120361 –  C.F.  LMNMRN83D59L319I  dell’importo  di  €  950,00 euro  (per  un numero previsto
massimo di n. 37 ore) regime fiscale forfettario ai sensi dell’art. 1 cc 54-89 L 23.12.2014, n. 190, non
soggetto a IVA, incluso contributo previdenziale 4%;

  Considerato che mediante affidamento diretto è stato verificato:

- che  l’operatore  economico è  in  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  professionale nonché
tecnici necessari per una corretta esecuzione della prestazione;

- che la sua offerta risponde alle esigenze della stazione appaltante con riferimento alla
qualità della prestazione;

- che per la specificità della materia si è ritenuto opportuno negoziare con un solo operatore
economico dotato della professionalità e competenza necessaria;

- che il prezzo per  il  servizio di cui trattasi  risulta congruo in rapporto alla qualità della
prestazione nel mercato di riferimento quantificato in € 950,00 euro (per un numero previsto
massimo di n. 37 ore) regime fiscale forfettario ai sensi dell’art. 1 cc 54-89 L 23.12.2014, n.
190, non soggetta a IVA, incluso contributo previdenziale 4%;

- che ai sensi del nuovo codice dei contratti, per importi di affidamento inferiori a € 40.000,00
è possibile richiedere l’autocertificazione del possesso dei requisiti di onorabilità;



L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN)
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ritenuto  di  affidare  all’operatore economico  Dott.ssa  Marina  Ielmini  -  Pedagogista,  Mediatrice
secondo il  metodo Feuerstein ed  Educatrice  musicale  -   con sede in  Via  Sordello  n.  24 –  46026
Quistello (MN) – P.I. 03714120361 – C.F.  LMNMRN83D59L319I  il servizio in oggetto per un importo
presunto di € 950,00 euro (per un numero previsto massimo di n. 37 ore) regime fiscale forfettario ai
sensi dell’art. 1 cc 54-89 L 23.12.2014, n. 190, non soggetto a IVA, incluso contributo previdenziale 4%,
in  quanto  l’offerta  risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali;

Considerato che:
o il  principio  di  rotazione  di  cui  all’art.  49  del  d.lgs.  36/2023,  ai  sensi  del  comma 6 del

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00
euro;

o infine,  l’affidamento  in  parola  si  connota  come  acquisizione  di  modesto  importo, non
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

Dato atto che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice CIG
B92A8B2E7D;

Dato atto che ai sensi della Delibera ANAC n. 1121 del 29.12.2020 non è previsto in base all’importo
complessivo della procedura nessun contributo a carico della Stazione Appaltante;

Rilevato che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.  36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico di Progetto
dell’affidamento  in  oggetto,  per  competenza  professionale,  esperienza,  assenza  di  causa  di
incompatibilità e di conflitto di interessi il Direttore dr.ssa Daniela Ottoni;

Visti
- lo Statuto;
- la legge n. 241/1990;
- il D.lgs.  267/2000;
- il D.lgs.  36/2023;

Preso atto del Budget Pluriennale 2025-2027 approvato dall’Assemblea Consortile con deliberazione n.
23 del 19 dicembre 2024;

Visto l’art. 114 del D.lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto dell’Azienda;

DETERMINA



L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN)
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti:

1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola, all’operatore
economico Dott.ssa Marina Ielmini - Pedagogista, Mediatrice secondo il metodo Feuerstein ed
Educatrice musicale -  con sede in Via Sordello n. 24 – 46026 Quistello (MN) – P.I. 03714120361
– C.F.  LMNMRN83D59L319I  il  servizio in oggetto per il  periodo novembre-dicembre 2025,
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di
cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato
per l’affidamento in oggetto,  come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.  18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
contrattuale si intende perfezionato nella forma dello scambio della lettera commerciale anche
con la restituzione della presente determinazione sottoscritta digitalmente;

4. DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore
economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei
requisiti  di partecipazione e di qualificazione richiesti  e la stazione appaltante verificherà le
dichiarazioni,  in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione
individuato  con  modalità  predeterminate  ogni  anno  dall’amministrazione,  riservandosi  la
facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto,
all’escussione  della  eventuale  garanzia  definitiva,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla
sospensione  dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di  affidamento
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti
dall’adozione del provvedimento;

5. DI PRENOTARE la spesa complessiva pari ad euro 950,00 compresi accessori di legge alle voci
“Tutela Minori e Servizio Incontri Protetti” del Budget pluriennale 2025-2027;

6. DI  DARE  ATTO  che  alla  prestazione  in  premessa  è  stato  assegnato  il  seguente
CIG  B92A8B2E7D  e che la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7
del citato articolo;

7. DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di trasparenza e comunicazione
previsti dalla vigente normativa.

Il Direttore
F.to Dr.ssa Daniela Ottoni


